— 1 —

贵 州 省 科 学 技 术 协 会
贵 州 省 教 育 厅
中国共产主义青年团贵州省委员会

关于举办第十届全国青年科普创新实验暨

作品大赛贵州赛区活动的通知

各高等院校，市（州）科协、教育局、团委:

根据《中国科协办公厅关于举办第十届全国青年科普创新实

验暨作品大赛的通知》(科协办函普字〔2023〕90 号)要求，省

科协、省教育厅、团省委决定共同举办第十届全国青年科普创新

实验暨作品大赛贵州赛区活动（以下简称大赛），现将大赛方案

印发你们，请各相关单位认真组织实施，确保我省青少年科技创

新后备人才培养工作取得实效。

文件

黔科协发〔2024〕4 号

— 2 —

贵州省科学技术协会 贵 州 省 教 育 厅

中国共产主义青年团贵州省委员会

2024 年 1 月 23 日

联系人：强 英 18008511337

李 馨 18008511338

吴寿学 15285126580

邮 箱：gzkpds＠126.com

— 3 —

第十届全国青年科普创新实验暨作品大赛

贵州赛区方案

一、大赛目的

为贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》《全民科学

素质行动规划纲要（2021—2035 年）》《关于新时代进一步加

强科学技术普及工作的意见》，动员和激励广大青年学生参与科

普创作，促进科学思想、科学精神、科学方法和科学知识的传播

和普及。2024 年，将举办第十届全国青年科普创新实验暨作品

大赛贵州赛区比赛，大赛系教育部《2022—2025 学年面向中小

学生的全国性竞赛活动名单》之一。

二、大赛时间

2024 年 1 月至 5 月

三、组织机构

（一）主承办单位

主办单位：贵州省科学技术协会、贵州省教育厅、共青团贵

州省委

承办单位：贵州科技馆、贵州省青少年科技辅导员协会

协办单位：市（州）科协、教育局、校团委

（二）组织委员会

由主办、承办单位相关领导及工作人员组成。负责对大赛进

行总体统筹、建立大赛组织机制、决议大赛相关工作事项。组委

— 4 —

会下设办公室在贵州科技馆，负责大赛日常工作。

（三）专家委员会

由承办单位组织相关专家组成。负责按照全国大赛相关章程、

规则开展评审和裁判工作，审核把关作品科学性、真实性等。

（四）监审委员会

由赛事相关专家、主办单位相关人员或纪检监督部门人员组

成。负责过程监督和申诉仲裁，对评审和裁决结果有最终裁定权，

保障大赛公平公正。

四、参赛对象

参赛对象分为两类。

第一类为中学生，即普通中学在校学生，包括初中、中专、

技校、高中等。

第二类为大学生，即高校在校学生，包括高职、大专、本科、

研究生等。

每支参赛队伍由参赛选手和指导老师组成，每支队伍的参赛

选手人数根据不同命题而不同。初赛、复赛队伍指导老师需为全

日制学校指导老师，每个队伍最多 1 名。

五、赛制设置

（一）竞赛项目

项目 主题 组别 说明

创意作品

人机协作 大学组 突出发现和解决实际问题的能力，鼓励学生

相关背景下发现身边问题，并提出解决方案，设

计系统模型，创作相关作品。
未来校园 中学组

— 5 —

项目 主题 组别 说明

科普实验 未来太空车 中学组

以天空探索为背景，鼓励学生利用科技手段

和创新思维开展创意设计，利用制定动力系统，

自选材料制作装置，在赛道上完成指定任务。

（二）赛程设置

大赛整体进程分为初赛、复赛和决赛三个阶段。贵州赛区包

括初赛和复赛。

1.创意作品

初赛，由大赛承办单位统一组织。设大学组、中学组,不限

名额，参赛队伍按要求线上提交作品（方案、设计文件、视频等）

进行评审，各组别按全省参赛成绩前 25 支队伍进入复赛。

复赛，参赛队伍按要求现场提交作品，由承办单位组织专家

进行线下评审，根据复赛排名及分配名额推送参加中国科协组织

的总决赛。

2.科普实验

3.初赛，由各市（州）科协设置地区赛点。确定只设中学组，

参赛队伍按要求制作作品，在本地区参赛，按全省参赛成绩前

50 支队伍进入复赛。

复赛,复赛队伍按要求现场比赛，由承办单位组织裁判现场

评比，根据复赛排名及分配名额推送参加中国科协组织的总决赛。

六、奖项设置

（一）初赛奖项设置

初赛，由各市（州）组织单位根据本赛点竞赛结果自行确定

— 6 —

（初赛方案及奖项设置需一并报大赛组织委员会备案）。

（二）复赛奖项设置

所有复赛作品通过现场竞比、问辩等形式确定比赛成绩，各

项目按组别设置获奖比例：一等奖 10%、二等奖 20%、三等奖 30%，

其余入围复赛的作品获优秀奖。

七、进度安排

（一）启动阶段：2024 年 1 月至 2 月。向中国科协申报贵

州赛区承办单位，拟定大赛方案、编制预算，联合省有关单位发

布大赛通知；

（二）作品征集阶段：2024 年 1 月 20 日至 4 月 15 日，组

织动员在校学生广泛开展赛事活动；

（三）初赛阶段：2024 年 4 月 1 日至 5 月 19 日，组织专家、

裁判现场评比，根据赛区成绩排名选出晋级复赛的队伍；

（四）复赛阶段：2024 年 5 月 25 日至 26 日，组织现场复

赛，并选出晋级决赛的参赛队伍及作品；

（五）决赛阶段：2024 年 6 月至 8 月，参加全国总决赛；

八、报名方式

报名及相应材料提交网址：https://kepudasai.cdstm.cn

九、纪律监督

监审委员会对大赛全过程进行监督，包括程序合理性、评审

公正性等内容。在大赛实施过程中，如发现在大赛比赛期间出现

违纪违规行为，或者接到任何投诉或问题的反映，监审委员会将

https://kepudasai.cdstm.cn。

— 7 —

及时调查并协调解决。监审委员会有权要求涉及问题的参赛选

手、指导老师、所属学校以及相关单位作出相应答复，并督促解

决问题措施的执行。

十、工作要求

（一）各市（州）科协、校团委应积极联合相关部门共同推

动本地区赛事组织工作，切实做好相关学校的组织发动，同时要

加强赛事监督和意识形态管理工作。

（二）各市（州）科协应专门成立赛点组织机构，并指定专

人负责竞赛的组织、沟通、宣传、协调等相关工作，确保赛事公

平公正。

— 8 —

贵州省科学技术协会办公室 2024 年 1月 23 日印发

共印 20份